
Paní Jitka Rusňáková se narodila 10. června 1946 v Pardubicích. Její rodné jméno bylo Jitka Baštýřová. 
Její prarodiče pocházeli ze zemědělství poblíž Pardubic, kde měli pole a hospodařili tam po 9 
generací. Ještě v srpnu 1946 se přestěhovali do Trutnova. Přicházelo tam hodně obyvatel, kteří s 
Trutnovem neměli dobré úmysly. Postupně se to ale zlepšilo. Prožila tam krásné dětství díky okolní 
krajině. Paní Rusňáková měla dobrý vztah s rodinou. Maminka jí šila nebo pletla oblečení kvůli 
nedostatku zboží. Má sestru Evu, která je o necelých 5 let mladší. Ve volném čase jí bavilo recitovat, 
dokonce chodila do recitačního kroužku. Vystudovala střední ekonomickou školu s maturitou.  
Politickému dění v roce 1968 se nijak zvlášť nevěnovala a nevnímala ho, pracovala v té době jako 
fakturantka. Když jednou šla do práce, stala se jí nezapomenutelná příhoda. Když vycházela z domu, 
stál tam voják a paní Rusňákové se zeptal kam jde. Paní Rusňáková mu odpověděla, že jde do práce, 
ale jemu se to nezdálo, tak jí popoháněl samopalem. V tu dobu paní Rusňáková viděla samopal 
poprvé v životě. S manželem se seznámila v roce 1974 a v roce 1975 se vzali. Její manžel měl 
z prvního manželství 2 děti a spolu měli syna Pavla. Nevlastní syn byl v Československu nespokojený, 
proto emigroval do Ameriky. V roce 1988 se mu podařilo utéct nejprve do Rakouska, kde byl 
v utečeneckém táboře, což bylo něco jako kasárna, a tam se snažil pracovat a učit se angličtinu. Po 
roce se mu to podařilo dostat se nejdříve do Texasu a později díky známostem babičky do Kalifornie, 
kde zůstal.  
Paní Rusňákovou moc potěšilo, že se po roce 1989 dalo cestovat, protože mohla navštívit nevlastního 
syna v Americe. Po revoluci dostala skvělé zaměstnání, administrativu v Tesle, a zdokonalovala se v 
anglickém jazyce, což dělá dodnes. Stejně tak ji baví stále cestovat. Od syna Pavla má 3 vnučky 
s kterými ráda tráví čas. 
Motto paní Rusňákové je “žij a nech žít” a vzkaz pro naši generaci je, abychom se hodně ptali na 
všechno, co nám není jasné a zajímá nás. 


